ne-

negare publice patent. Audiendus quoque eximius S: Thom.interpres Card.Cajetanus in commen.art.2.cit.vers.  
arguitur , sibi objiciens argumentum de non præstanto  
auxilio testi calumniam adstruenti . Subdimus ipsius  
textum : *Arguitur postremo, quia testes, per quos inno-  
cens contra veritatem convictus damnandus est, veniunt  
in vestimentis ovium, et intrinsecus sunt lupi rapaces re-  
rum vel ritæ. Ac per hoc si judex certus de innocentia  
judicat juxta eorum dicta, Minister est homicidarum, vel  
prædonum, et sic non excusat. Vides ut optime obje-  
ctam difficultatem de opera , quæ confertur peccato te-  
stium , exponat Eminentiss. Doctor verbis illis *Minister  
est homicidarum et prædonum.* Audias modo ut perspicue  
illam diluat . *Ad postremum dicitur, licet testes veniant  
intrinsecus ut lupi, judex tamen non est eorum Minister,  
sed juris; et propterea non incurrit reatum sequelæ eo-  
rum, nec per ipsum venit scandalum, sed per illos testes  
qui abutuntur jure, et judicis officio.* At similia prorsus  
de administrante Sacraenta peccatori occulto produnt  
Theologi . En ut loquitur *Castropalao oper. moral. p. 4.  
Tract. 18. disp. unic. punct. 14. n. 4., Quod si obiicias nemini  
ni licitum esse Sacrilegio cooperari, puta quia est intrin-  
sece malum; at ministrans Sacramentum indigno vi-  
detur illius Sacrilegæ susceptioni cooperari. Ergo nun-  
quam id licere potest. Facile respondeatur negando,  
ministrantem Sacraenta indigno ob supradictum si-  
nem vitandi proximi infamationem,cooperari Sacrile-  
gæ suscipientis receptioni , quia solum cooperatur Sa-  
cramentali receptioni ; quatenus vero est sacrilega,  
permittit ex justa causa. , Sic Suar. Enrich. Bonac. &c.**

Rem denique paucis perstringendo , illud certo con-  
cludere non formidamus, judicem videlicet, atque alte-  
rum quemlibet publicum sive justitiæ sive Sacramento-  
rum administrum, dum ut suo muneri respondeat scien-  
tiam peccati, quam privatum tenuit, non attendit, perpe-  
ram alieni criminis participem dici , nec non iisdem juri-  
bus & rationum momentis , quibus damnatur si publice  
peccantem non excludat, si occultis criminibus non oc-  
currat, innoxium declarari . Neque aliter de causis con-  
nubiorum sentire licet, dum iniquitas contractus palam  
est,

est, atque judicialiter comprobatur. Dum autem adhuc latet, hoc a cæteris negotiis non nihil differre notum est. Siquidem multoties vel unius testis accusatio sufficit ut matrimonio contrahendo obex afferatur; itemque nonnullæ contra testes, quæ in alterius generis causis urgent exceptiones, dum agitur de jungendis nuptiis; jure contemnuntur. De his in *Textu cap. præterea de sponsal. cap. videtur. cap. cum in tua. Qui matrimonium accus. ibique Barbos. in collect. jur. Pontifi. Robert. Koni. lib. 4. princ. Jur. Canon. eodem Titulo 18. §. 5. nu. 3.* & 10. Cætrique apud ipsos.

344 Ut tandem non sine grata coronide tertii hujus argumenti censuram concludamus, recolendum est monitum quo nos advertit *Eminentissimus Pallavicinus in Histor. Concil. Trid. lib. 22. cap. 4. n. 16.* ubi prodita cuiusdam Sacrorum Canonum Doctoris sententia super irritis habendis clandestinis nuptiis, hæc subdit. *Diede a divedere, che il caminare con una sola scienza de Canoni scompagnata dal Teologico discorso in tali soggetti è appunto caminare con un sol piede, cioè zoppicando, e spesso cadendo.*

#### Q V A R T V M A R G V M E N T V M .

*Matrimonia indigna absolute impedire Superioribus non licet, sed tantum retardare paulisper, ne præcipitanter contrabantur, num. 345.*

*Contrarium, & quod imo debeant impediri, num. 346.*

*Ad vitandum majus malum minus tolerare quandoque licet, operari vero nunquam, num. 347. & 349.*

*Sponsalia etiam juramento firmata servari quare Ecclesia non semper præcisè compellat, num. 348.*

*Differentia inter coactionem, & impedimentum respectu matrimonii cum certa persona contrahendi plures affignantur, num. 350.*

345 **Q**uarto denique obijciebant, seu potius ex tripoде quasi pronunciantes sic docebant. Si quid veri præferunt asserta tanto apparatu in totius hujusc Dissertationis capitibus exposita, in eo sensu id acci-

piendum, ut liceat moram aliquam facere filiis familias  
 cæterisque ad indignas nuptias convolantibus, brevem  
 tamen moderatamque, cuius videlicet finis sit, haud uti-  
 que libertatem infringere, sed irrevocabilem præcipita-  
 tionem in copulando insolubilis matrimonii fœdere præ-  
 cavere. Neque enim semel aut raro accidit ut adolescen-  
 tes vel puellæ quæ fallaciis lenociniisque deceptæ, ves-  
 no amore furentes, iraque incensæ ex severiori paren-  
 tum disciplina, fœda connubia machinantur, pusillo  
 temporis ad se revertentes, insanisque affectibus solu-  
 tæ, gaudeant sibi prospectum fuisse, quod imprudenter  
 optaverant, connubio retardato: ac propterea nefas non  
 esse filios a consortio eorum sejungere, quos suspicari  
 licet ipsorum cupidinem confovare: a civitate amovere:  
 interdum quoque in carcerem conjicere, ut vexatione  
 commoti sui compotes fiant, & quam incaute sibi mo-  
 liuntur, animadvertant perniciem ac exhorreant. Verum  
 euimvero si animo obstinentur, neque parentum indu-  
 striæ, aut Præfulis consilio cedat filiorum constantia;  
 tunc ipsis libertatem largiri oportet, indulgendum ut jus  
 suum persequantur, atque a vexationibus abstinentium;  
 ne cum dispendio salutis æternæ urantur dum nubere  
 prohibentur, contra effatum Apostoli I. ad Cor. cap.7.  
 vers.9. dicentis *Quod si non se continent, nubant; melius*  
*est enim nubere quam uri.* Neque arbitrii est parentum,  
 Episcoporum, vel alterius, quacumque polleat auctori-  
 tate, remedium contra concupiscentiæ irritamenta jure  
 naturali & Divino statutum, sacrisque Canonibus com-  
 mendatum filiis denegare; sed dumtaxat tantisper dum  
 fraudes detegantur, si subsint, detinere. Hoc tandem  
 præscriptum Ecclesiastici Fori, hanc praxim perpetuo  
 servatam testatur Raynald. tom. I. observ. Crimin. cap. 6.  
 lib. I. §. 3. n. 73. Et Oliva de Foro Ecclesiæ quæst. 29. p. 1. &  
 n. 20. Quod totum consonare videtur plerisque Sancto-  
 rum Pontificum, Romani auditorii rescriptis, ac Sac.  
 Congregationis Concilii Tridentini interpretum re-  
 sponsis super causis sponsalium, etiam jure jurando  
 confirmatorum. Quippe licet comperti juris sit, ea vio-  
 lari non posse sine iniuritiæ, atque persuriæ nota; ac  
 proinde compellendum esse qui illa contraxit, ut pro-  
 missio,

missionem adimpleat, ideoque judicem parti petenti ut juratam fidem servare cogat alterū detrectantem, tene-ri præsidio esse, eique omni via consulere ne data fides fallatur; neque præceptis, neque minis, censuris quoque non parcendum: nihilominus tamen ubi hæc cæteraque juris adjumenta non proficiant, ultra progreedi nequaquam licet, neque omnimoda coactione quemquam adi-gendum, ut matrimonium ineat *qui jam coactus per cen-suras indurato animo sustinuit*, ut ait Rota in Toleta-na matrimonii coram Justo 1601. & subdit quo casu solet *Rota absolvere potius quam cogere*. Quin immo alias mi-tius egit idem Sacrum Tribunal, dum videlicet animad-vertens constantem animi deliberationem, a coactione temperandum censuit, ut in Melitensi sponsalium coram Paulutio 11. Maij 1682. ibi: *Cum constans ejus delibera-tio appareat non contrahendi bujusmodi matrimonium, quo casu Ecclesia a coactione temperat*. Concinit Sacra Congregatio Concilii Trid. Interpretum in Bononien. Sponsalium 6. Januarii 1700. in qua Teste D. Piton. eximio in Romana Curia Advocate *discepit Eccles. 32. n.* 26. fuit Archiepiscopo injunctum, ut monerent Sponsam ad implendam fidem, quod si post monitiones suasiones & diligentias adbuc renueret, ad rigorosam & exactissi-mam coactionem non deveiret. Eadem igitur via incede-re, paremquæ moderationem servare tenebitur judex, dum agitur de impediendo indigno matrimonio filio-rum familias; monendi quidem, pulsandi sunt, necnon minis deterrendi, ut si vel animi levitate, vel dolo dece-piti de nuptiis cogitaverint, molestiis exagitati intelli-gant se decipi, atque resipiscant. At si obdurati in pro-posito permaneant, gradum sistere oportet, & ulterius compellere nefas est. Ut enim inquit Rota decif. 1185. co-ram Emerix. jun. Ecclesia compellit eum quem videt in sua simplicitate titubantem, secus eum quem cognoscit constan-ti animo reluctantem. Hoc ultimum adversariorum effu-gium, hic postremus conatus, ut sacrilegas nuptias co-pulari si non citò, at tandem aliquando Ecclesiæ Præ-sules consentire debere videantur.

346 Frustra tamen illos conari, atque incassum inania hæc excogitare sophismata ad apertam labefactandam

veritatem , liquebit protinus , si quæ ad illam stabilien-  
dam in superioribus hujus tractatiunculae capitibus je-  
cimus, in memoriam revocentur firmissima fundamenta  
**ex juribus, auctoritate , & ratione .** Jura siquidem cla-  
mant dicta connubia impedienda ne fiant , non autem  
tantum morandum ne maturius copulentur. Prohibent,  
non suspendunt . Ecclesia perpetuo non ad tempus **de-  
testata est atque prohibuit .** Expendimus quidem in ter-  
tio, ac quarto præmissis dubiis præsentem difficultatem,  
neque libet quæ jam protulimus recantare . Satis erit ut  
nova aliqua proferam , nunquam enim veritatem asse-  
renti testimonia deficient , aut pondera rationum .

Et primo quidem prodere liceat verba Aloysii Ricciæ  
non vulgaris notæ in Ecclesiæ Foro judicis, Sacrorum-  
que Canonum Doctoris , rem istam adamussim pertra-  
ctantis in Decis. Cur. Archiep. Neapol. Edit. Venet. apud  
Babba anno 1647. dec. 24. par. 3. Agebatur de nobili vi-  
ro indignas nuptias moliente , & ex postulantibus con-  
sanguineis ut auctoritate Judicis imminentibus scanda-  
lis obex fieret, super hac Causa sensit laudatus Aucto.  
Replicabat quidem Reverendissimus Episcopus non posse in  
tali casu probiberi simpliciter matrimonium , sed tantum  
ad tempus , quod videbatur probabile , sed re maturius  
per pensa resolvi, quod stante dicto scandalo simpliciter po-  
terat dictum matrimonium interdici . Nam omni tempore  
scandalum est malum, & evitandum. Et ponderandum est  
quod dictum est de Divo Paulo 1. ad Cor. cap. 8. si scandaliz-  
avero fratrem meum non comedam carnem in æternum ,  
& non dicit ad tempus aliquod determinatum , sed potius  
in æternum, quia in æternum vitari debet scandalum, &  
non ad tempus in iis quæ sine peccato omitti possunt . Et  
infra ad elidendam alteram difficultatis parçem de vi-  
tanda incontinentia , atque servandis juribus libertatis  
egregie subdit . Consensus matrimonialis licet sit de sub-  
stantia matrimonii , tamen præstandus est cum debitiss circumstantiis , & non cum scandalo : & licet matrimonium  
sit remedium luxurie, tamen peccatum luxuriae vitari po-  
test aliis modis , ut contrahendo cum aliis feminis . Soli-  
dissima dubio procul ratiocinatio , sed cui immensum  
pondus ascedit, si ne dum scandalij quod tantopere & ju-  
rieme-

remerito exaggeratur, vitandi debitum, verū & impietas non fovendæ, religionis a sacrilegio defensādæ, vitandæ quoque injustitiæ in parentes atque cæteros consanguineos, totiusque Reipublicæ incommodis occurrenti obligatio a judice, ab Episcopo, a Parocho serio ut par est expendatur. Expendere insuper necesse omnino est non agi dumtaxat de obligatione judicis Ecclesiastici, animarumque pastoris, ne siq[ue] scandalum irrepere, neve negligat aliena crimina vitare, verum & de longe graviori debito violando periculum est; ne scilicet Episcopus suo mandato, Parochus sua præsentia sacrilegium firmet, & confirmet impietatem: ne Divina humanaque jura conculcanti, ne Sacra menta fædere adnitenti opem uterque afferat, & opituletur: quæ nulla temporis mora, nulla servandæ libertatis ratio valebit excusare.

347 Ad hæc utut quandoque sinere liceat leviora mala, ne aditus gravioribus pateat; nullius tamen vitandi mali ratio satis est ut liceat quod sua natura malum est, quantumvis levissimum, perpetrare, vel eum qui facit adjuvare. Sic enim in Republica meretrices non expellere quandoque licitum, at meretricium consulere, præsto esse, conferre operam meretricari cupienti, piaculo scelerique quovis tempore, ubique locorum habendum est. Juvat & alterius recentioris Canonistæ super simili causa sententiam proferre, qui & luculentiori perspicuitate universam quam versamus enucleat quæstionem, quique consilium seu ut ipse nuncupat votum suum exaravit ut pareret Eminentissimo Principi de latere legato, dum Ferrariae Synodalem judicem, Sancti Officii Consultorem, atque Cathedralis Ecclesiæ Canonicum Theologum ageret, Andreæ scilicet Bertonii in *Tractatu de negligentiis, & omission. p.2. art. 34. nu. 17. pag. mihi 434.* Moliebatur nobilis quidam Vir indignam fæminam ducere in uxorem, ægre id ferentibus cæteris de familia, ac enixe rogantibus ut imminentि infamiae occurrenti causa interdiceretur nuptiis. Iussus laudatus Doctor ut quid Juris esse censeret, scripto exponeret, ita se exposuisse testatur. Ne tantum dedecus, ignomina, & injuria toti consanguinitati irrogaretur, instan-tibus enixe conjunctis, potuisse ac posse, debuisse ac de-

scum Mariam Piton. qui discept. 52. nū. 83. aperte distinguit inter moram ad tempus & impedimentum, quod nunquam cessat, his verbis. *Suasi ut dignaretur injungere Parocho, quod suspenderet per aliquod temporis spatiū denunciationes, & matrimonium impediret, donec justificarentur causæ, quas ego justificatas dicebam sufficere ad impediendum hujusmodi matrimonium.* Quid multa? Adeat, cui libet tertium hujusc Dissertationis caput, & percurrat quartum, statimque fatebitur assertam ab his paucis temporariam nuptiarum retardationem, testium copia & auctoritate explodi, juribus & invictis argumentis improbari.

348 Jam pauca de exemplo Sponsalium quorum fidem Ecclesia frangi quandoque finit, neque compellit omnibus modis ut impleant, etiam illos qui Jurejurando polliciti sunt servare. Ut ista vera sint, non leviter attigimus in quarto Dubio. Juvat nihilominus addere, mitem qua in compellendis Sponsis, ut promissam fidem impleant, Ecclesia utitur disciplinam non eo tendere, ut perfidiæ & perjurio aditus aperiatur, cui ut occurrat satagere debet Judex, neque unquam a compulsione cessare, nisi cum perpensis omnibus circumstantiis animadvertat, si ulterius urgeat, fore ut vel factus adhibeatur consensus, vel omnino coactus, quem odiā vix & que inter Conjuges consequantur, ut apprime adnotavit Card. de Luca Tract. De Dote discurs. 79. n. 8. Licet ad matrimonium utriusque conjugis libera voluntas requiratur, ita ut uno ipsorum, non obstantibus Judicis præceptis & distinctionibus, indurato animo perseverante in voluntate negativa, Ecclesia abstineat a præcisa coactione ex deductis per adden. ad decis. 42. 1. par. 4. tom. 2. Rec. n. 71., nihilominus id provenit magis ab Ecclesiæ prudenti consilio ob experimentum malorum ex coactis matrimonii resultantium, quam ex libera voluntate ejus, qui per contractum se obligavit ad coactionem. Pro quo præmiserat regulam primio tenendam ferre, ut sponsus per sponsalia de futuro obligatus remaneat ad matrimonium contrahendum, ad quod etiam judicialiter & per realem & personalem distinctionem, quin imo etiam aliquando per censuras, (justa causa non excusante) compelli possit,

fit; ad Textum in Cap.ex litteris 2. & Cap. Requisitivit,  
 & Cap.Sicut de Sponsal.Cavaler.dec.415.n.1.dec.421.n.2.  
 & alias Rota frequenter ex deductis per Adden. ad dec.  
 431.par.4.Rec.tom.4.n.61., & ad Burat.dec.311.Hæc sunt  
 mente retinenda, ne detur ansa frangendi fidem sponsa-  
 lium & jurisjurandi religionem minuendi.

349 Cæterum cur in prohibendis præsertim filiorum  
 familias indignis nuptiis severius agendum sit, nec un-  
 quam liceat indulgere ut copulentur, non operosum erit  
 intelligere, si duo prænotentur. Primo scilicet non  
 idem juris esse in eo quod malum aliquod permittatur,  
 ac si malum idem approbetur aut fiat, sive facienti  
 opera conferatur. Illud quandoque licitum, imò utile  
 censetur ac necessarium, dum ne graviora graffentur  
 crimina, vel ne Reipublicæ majus bonum arceatur, le-  
 viores noxas compescere desinit legislator aut Judex,  
 ut egregie S.Thomas 2.2. quæst.10.art.11. Cibi: Sic ergo  
 in regimine humano illi qui præfunt recte aliqua malæ  
 tolerant, ne aliqua bona impedianter, vel etiam ne aliqua  
 mala pejora incurvantur. Cujus laudabilis gubernatio-  
 nis exempla subdit in tolerandis usuris, meretricio, Ju-  
 dæorum quoque atque Paganorum ritibus atque Idololatria.  
 At dum non agitur de tolerandis tantummodo  
 vitiis, sed de præstanta illis opera, fovendisque Judicis  
 auctoritate criminibus, longè aliter se habet res. Nun-  
 quam approbare, nunquam consulere, nunquam confer-  
 re operam peccanti fas est, quin criminis reatusque nota  
 contrahatur. Late de hoc discrimine, quod interest in-  
 ter eum qui crimen negligit impedire atque illum qui  
 perpetranti socium se præbet vel adjutorem, agunt  
 Theologi ubi præceptum vitandi scandalum pertractant:  
 Sat nobis erit pauca nimis delibare. Suarez Tract. De  
 Char. disp.10.sect.4.num.7. Respondetur in his cavendam  
 omnino esse positivam cooperationem, quia hæc est intrin-  
 secè mala, cum sit contra præceptum negativum. Pro ra-  
 tione ergo circumstantiarum, quandone sit cooperari aut  
 quando sit tantum non impedire, considerandum pruden-  
 ter est. Audiendus quoque Cajet.in Comment. super 2.2.  
 quæst.78.art.4. Secundo. Si namque peteret quis ab ali-  
 quo alium, quem non potest exercere sine peccato, procul-  
 dubio

*dubio ad peccandum cum induceret, quamvis paratissimum, ac per hoc particeps peccati esset consentiens peccato alterius. Adverte ergo semper, ut discernas, si actus potest sine peccato fieri, quia hic radix est liciti, vel illiciti. Itaque longe disparia sunt obicem non afferre, & opera coadjuvare sacrilegium machinanti.*

350 Altera quoque prænotanda differentia est inter compulsionem ad nubendum singulari alicui personæ, & impedimentum ne cum una certa matrimonium contrahatur. Siquidem absurdâ quæ coactionem ad aliquod singulare conjugium comitantur, ea, dum unam vel alteram ducere quis prohibetur, aut satis leviora sunt, aut plerumque nulla prorsus occurunt. Hæc sane tria præcipue numerantur. Primum quod libertas naturali ac Divino jure in eligendo perpetuo vitæ statu ac præser-tim in duceuda uxore cuilibet asserta violatur. Secundum quia cum matrimonium onus gravissimum, & qua-si perpetua servitus habeatur, rationi omnino consentaneum, ut non nisi secundum animi propensionem copuletur, itaut mutuo amore sociati conjuges haud ægre ferant indissolubilis societatis incommoda. Quapropter iniquum est liberum hominem adigere, ut alterius arbitrio invisæ sibi fæminæ tam arcto vinculo alligetur. Tertiū & ultimum quod a compulsione absterret, periculum est infelcis exitus, & perennium malorum quæ sëpe sëpius cum discrimine non minus æternæ salutis quam præsentis vitæ, ex coactis nuptiis ortum ducere, ac sine remedii spe quotidie inspicimus perdurare. Nam timet summopere, tanquam pia mater, Ecclesia Sancta infaustos eventus coactarum nuptiarum. . . Quæ enim mala ex coactis nuptiis non sequuntur? Quæ delicta non perpetrantur? Quæ scandala non oriuntur? Hinc perpetua dissidia, & livores inter conjuges: hinc maritus insalutata uxore discedit, hinc adulteria, hinc ut sëpe accidit machinatio vitæ inter ipsos conjuges. Verba sunt Ad-den.ad dec.431.par.4.tom.2.Rec.n.72.

Porro si adolescentem a certis nuptiis dumtaxat ar-rectat Judex vel Episcopus; liquido apparet, neque secun-dum, neque tertium absurdum esse locum formidandi. Quin imo hoc unicè juvare ad illa vitanda quæ imparia atque

atque indigna connubia ut plurimum consequuntur, semel atque iterum late comprobavimus, præsertim quarto, & quinto Dubio ex eorumdem, qui filiorum familias ultro favent libertati, Doctorum testimonio. Et res in patulo est. Ridicule enim ex matrimonio non contracto jurgia inter virum & mulierem, adulteria odiisque domestica quisquam cogitaret consequi vel timeri. Stulte prorsus affirmaret ex quo nubere cuiquam adoleſcens vel fæmina prohiberetur, ipsos ad perpetuam insolubilem erga invisum conjugem adigere servitutem. Dubium igitur nemini esse potest, quin si centies damnatis dictis connubiis obstetur, memorata absurdâ videntur potius, quam inferantur.

Quod autem attinet ad primum insinuatum absurdum contra jura libertatis nemini adimendæ in ducenda uxore, quam velit; pudet profecto, pigetque toties in singulis superioribus Dubiis explosum eliminatumque atque radicitus evulsum scrupulum refricare. Ratione, Juribus tum Canonico tum Civili, Ecclesiæ indubitata praxi, communī Theologorum, atque utriusque Juris Interpretum auctoritate demonstravimus, illam vim qua inuste quis vel adigitur, ut uni dumtaxat debeat copulari, vel qua a quibuscumq. nuptiis arcetur, perperam &quipari justo ac rationabili interdicto, quo vel unam, vel plures aliquas ducere prohibetur. Illud etenim libertatem evertens perpetuo legimus improbatum, hoc vero innumeris Ecclesiæ Canonibus impedimenta matrimonii statuentibus sexcenties receptum atque commendatum. Cujus discriminis ratio statim apparet; dum uni nubere est a cæteris omnibus nuptiis excludere, at ab aliqua ducenda retrahere, innumeritas ducendi arbitrium neque tollit neque minuit. *Placuit, nec videri (ajebat Juris consultus in L. Cum ita legatum sit 42. ff. De condit. & demonstr.) tali conditione viduitatem injunctam, cum alii cuilibet satis commode possit nubere.* Non ita vero si uni Titio nubere compellatur. *Quæ ea in Titio nubere jubetur, cæteris omnibus nubere prohibetur.* Quod apprime expendit Berton. in laudato opere de negligenc. par. 2. art. 34. nu. 36. ibi. Minus est cogere ad non contrahendum cum una, quam (cogere) ad contrahendum

cum

eum certa ; quia contrahendo coacte cum certa alligatur perpetua servituti , quod est nimis onerosum, ac per hoc prohibitum in Trid. sess. 24. cap. 9. de Reform. matrim. addita in cogentem anathematis poena ; non sic in prohibentem cum una contrahere , quia adhuc remanet exonera-  
tus et liber cum aliis, qui prohibetur cum illa. (62) Et qui-  
dem non immerito dixeris huc respexisse S. Synodum ,  
dum ut consuleret libertati ineundi matrimonia, illorum  
dumtaxat meminit qui viros aut mulieres adigunt cum  
iis invitatos matrimonium contrahere , quos ipsi præscri-  
pserint, nihil statuens de impedientibus ne cum una, præ-  
sertim si indignæ appareant nuptiæ, copulentur ; ut post  
plerisque quos congerit adnotavit Barbos. Collect. ad eis,  
Cap. 9. Trid. n. 9., & post ipsum Perez de Matrim. disput.  
17. sess. 17. n. 4. Rebel. de oblig. Just. par. 2. lib. 3. quest. 11. n.  
1. Dicastillo rem accurate expendens tom. 3. de Sacram.  
Tract. 10. de matrim. disp. 4. dubit. 14. num. 143. Castropal.  
par. 5. de Sponsal. disp. 2. punct. 12. n. 7. Vers. Notandum. Ad  
hoc tandem facit quod communiter asserunt Juris Inter-  
pretes de legato relicto sub conditione ne alicui vel ali-  
quibus nubat. Neque est dubitandum ( Inquit Steph. Gra-  
tian. Discept. Forens. p. 2. cap. 213. n. 25. ) de validitate le-  
gati, cum illud valeat, quamvis prohibeantur nuptiæ cum  
aliquo, dummodo alteri possit nubere , cum ex hoc non im-  
pediatur libertas matrimonii , quoad alios , t. hoc mo-  
do ff. De condit. & demonstr. Aym. Consil. I. n. 6. Surdu-  
Decis. 30. nu. 27. Felin. in Cap. I. de Sponsal. Et idem Gra-  
tian. par. 1. cap. 5. n. 10. alios allegans, ac subdens Libe-  
ratis matrimonii licet non possit impediri in totum , tamen  
potest modificari ratione loci, personarum , & temporis .

His latius forsitan quam oportebat prænotatis, brevissi-  
mè ad objectam difficultatem respondemus , longe plu-  
rimum differre exemplum Judicis non compellentis ad  
servandam sponsalium juratam fidem , ab Episcopo qui  
juberet, & a Parocho qui præsentia firmaret indignas ac  
propterea sacrilegas nuptias a filiis contrahendas . Nam  
ille nulli se immiscet criminis , nulli se ingerit facinori.  
Uno verbo agit nihil, & dumtaxat abstinet ab agendo .  
Neque tamen ideo culpandus, quia fidem violari sinat ,  
atque

(62) Confer, quae diximus sup. in Adnot. 15. & 17. &c alibi.

atque jus jurandum frangi non impedit; quippe cum justæ suppeditant ea permittendi rationes superius examinatae. At vero Episcopus dum jungendi nuptias filii licentiam tribuit, dum Parocho ut assistat suppeditat facultatem, quemodo non sacrilegii particeps, socius, & adjutor, imo & non auctor criminis habendus erit? Imo & potiori quidem jure quomodo non culpandus sacrilegii, impietatis, cæterorumque criminum quæ nubentes admittunt(63) Parochus, qui nisi adstet atq; sua præsentia robur addat & firmitatem, peccantes nihil agunt, nec nisi incassum valebunt operari? Præsertim injuria infamiaque, quæ ex ratis dumtaxat, nunquam ex infirmis nuptiis in parentes, ac familiam redundant, nonne merito ipsis Pastoribus imputabitur, quorum opera factum est, ut connubium firmum & ratum perseveret? Equidem si vendere gladium ei, quem prævides ad vulnerandum Titium gladio usurum; si mulieri quæ ad fornicanum accedit, januam aperire, si scalam humeris sustineare, per quam dominus ad stuprandam virginem ascendet, nunquam licet; si hæc agentem ut alieni peccati socium atque participem damnant Theologi, culpant Juris Interpretes, puniunt Jura; quomodo Episcopus qui jubet, non consentiet ut matrimonium tantopere fæderetur, & sancta dentur canibus, ut filii parentes inhonorent, totius prosapia minuant honestatem? Quomodo Parochus qui talia molientibus præsto est, atque ne irritum fiat infaustum opus præsentiam sui facit, & Sacerdotii auctoritate confirmat? Quomodo inquam non impietatis, non pollutæ Religionis, non injustitiæ non modo concisi & participes, verum etiam non accusabuntur auctores? Utique si id non censendum, ut loquuntur Theologi, peccato proximi cooperari, difficile prorsus erit dictæ cooperationis quempiam accusare. De quo videndi Doctores sribentes super Propositione 51. ex damnatis ab Innocentio XI., præsertim Joannes Car-  
denas

(63) Sane non ignobilis canonista Franciscus Verdius, etsi idem faciles probabilismo habens laxasse dicatur, tamen non liberat gravi peccato Parochum.

indignas filiorum fam-nuptias copulantem: pro qua sententia complures citat. Verdi locum repertus infra post Addenda in sylloge aliquorum auctorum.

*denas dissert. 31. & Dominicus Viva damnat. Thes. Theol. Trutin. par. 2. prop. 51. pag. mihi 129.* Distat insuper hæc, quam assursumus impediendi sacrilegum matrimonium constans Ecclesiæ disciplina, ab illa cogendi sponsum, ut cui juratus promiserat, fidem impleat nuptiarum: Namque si omnino compellat ducere uxorem invisam, timendum valde ne expositis absurdis locus fiat; quorum tamen si infames nuptiæ coercentur, nullus subest timor. Quin ad illa propulsanda nullum præfato impedimento utilius poterit remedium cogitari. Atq. hactenus dicta non temere crediderim ex hoc usq. traditis, atque enucleatis auctoritatibus & argumentis satis abundeque comprobari.

Expendat igitur lecta veritatis amator, non tamen forensium clamoribus turbatus, atque conterritus. Expendat inquam omni præjudicio secluso ad Sacrorum Canonum, seniorisque Theologiae principiorum trutinam objecta ab adversariis momenta rationum ad oppugnandam assertam a nobis arcendi indignas præsertim filiorum fam. nuptias disciplinam; nec dubitandum quin agnoscat argumenta illa ipsorum causæ obesse potius, quam prodesse, cum ex argumentorum quibus eam tueri conabantur debilitate apertius constet, omnino inconcussam subsistere, pro qua pugnamus, veritatem.

AD-

*Quæ exstant to. i. Statutorum Fuentiae Domini. Zaul. p. 699.*  
**IMPRIMATVR**, si videbitur Rmo Sac. Pal. Ap. Magistro.

*N. Baccarius Episcop. Bojan. Vicesgerens.*

**E**X Commissione Rmi Patris Fratris Gregorii Selleri S. P. A. Magistri Manuscriptum D. Muscettolæ Archiep. Rossan. cui titulus de *Sponsalib.* & *Matrimoniis*, quæ a filiis familias &c. perlegi, & attente perpendi. In eo nedum nil reperi quod fidei adversetur, aut moribus, quin efficacissime utrorumque promovet pietatem, & dum talium contractuum valide reprobat sceditates, ad ipsos sancte incundos, ut par est, edocet, pacique familiarum, & decori consulit: adeoque Reip. Christ. enixe proficuum fore arbitror, si publici fiat juris. Romæ in Coll. S. M. de Victor die 1. Martii 1719.

*Fr. Venantius a Santissima Trinitate Carmelita Discalceatus  
 Sacrarum Indicis & Rituum Congregationum Consultor, nec  
 non S. Romana & universalis Inquisitionis Qualificator.*

**E**ximiam Appendicem Illimi & Rmi D. Francisci Mariae Muscettolæ ex Clericis Regularibus Archiep. Rossanensis ad suam doctissimam Dissertationem Theologico legalem de *Sponsalibus*, & *Matrimoniis*, quæ Filii familias contrahere ipsorum Parentibus insciis, vel rationabiliter invitatis prætendunt, ex deputatione Rmi Patris S. P. A. Magistri oculis ac mente, & cum ingenti quidem mea voluptate percurri. Quandoquidem subtiliter, erudite, atque copiose vindicatam deprehendi ab objectis quibus impetita fuerat solidissima suæ ejusdem Dissertationis doctrina, quæ dubio procul ex integro diffringit, eorumque ad evidentiam detegit inanitatem: præser-  
 tim vero quia haud minus expertem reperi, quam prefatam Dissertationem, vel minimæ cuiusvis labeculae, quæ seu rectam fidem, seu optimos mores, Sanctioremve Ecclesiæ Disciplinam inficiat: quo-  
 circa eamdem pariter dignam existimo, ut præli virtute publicam prodeat in lucem, quin & publice luci radios adjungat.

Datum ex ædibus S. Andreae de Valle 13. Cal. Februarii 1723.

*D. Jo: Paulus Saracinus Cler. Reg. S. Theologia Professor.*

**E**X Commissione Rmi Patris fratris Gregorii Selleri Sacri Apostolici Palatii Mag. legi Dissertationem Theologicq legalem *De Sponsalibus, & Matrimoniis, quæ a filiis familias &c.* Auctore Illmo & Rmo D. D. Francisco Maria Muscettola Archiepiscopo Rossanensi, cui annexa habetur Appendix, in qua pariter Doctrinæ robur, & excellentia gravitati materia responderet. Cum alias nihil contineat Fidei Catholicae, vel bonis moribus contrarium, posse utiliter typis mandari arbitror. Romæ Die 30. Januarii 1723.

*D. Antonius Mangilius Abbas Generalis Congreg. Lateranen-*

*Sac. Congr. Indicis Consultor, & Examinator Synod. Urbis.*

**IMPRIMATVR.** Fr. Gregor. Selleri Ord. Præd. S. P. A. Magister.

R.

AD.

# ADDENDA AVT MVTANDA Q V A E D A M IN ADNOTATIONIB. ET MANTISSA.

**I**N Adnot. I. pag. 2. col. 2. ver. 3. in fine sic adde. Hanc, quam tradidi, symbolicam connubii significantiam, eam tamquam certam & suo tempore tritam sumpsit sibi Philo in *Legis allegoriar. altero* (edit. Francos. 1691. pag. 71. B) ubi illud *Mulier quam dedisti mecum Gen. III. 12.* sic αλληγορεῖ, ut tamen pro certo ponat, Adami nomine venire νοῦν mentem, per Evā vero τὴν αἰσθητὴν sensum significari. Hoc, inquam, pro certo ponit. Ceterum quae ibi cayillatur, quasi non plane per omnia sensus menti pareat, ea tum futilia sunt, tum nihil de posita symbolica significacione detrahunt. Verum &c.

**I**n Adnot. 4. pag. 13. col. 2. ver. 10. loco illorum verborum, Quae ratio & in filios fam. convenit, scribe sic: Quae ratio in filios fam. minus convenit. Cur in filios fam. universe ea ratio non conveniat, dixi in *Mantissa de Sponsal.* num. 5. Vide ibi dicta.

**I**n Adnot. 4. pag. 13. post finem col. 1. adde. Janivero quod ait Basilius, *Reconciliatis vero parentibus, videtur res remedium accipere &c.* id ostendit, tunc temporis deditio operam Episcopos, ut parentes reconciliarentur filiis, ut sic filii possent de fornicatione ad ratum conjugium emergere, ac post triennalem

punitiōnem canonicam ad communionem admitti. Certe Ambrosius nihil sibi reliquum fecit, quo Sisinnium cū filio, qui clam patre uxorem duxerat, conciliaret. Itaq. filiū ad veniam rogandam adduxit, ac vicissim patrem, per pulit ut filio paternam, ut vocat, offensionem condonaret. Quod afflicatus, tandem Sisinnio epistola (que in ed. Mauriana est 83.) lectu dignissima gratulatur.

Pag. 14. post finem Adnot. 4. adde Hunc Basiliī canonem 42. conferre proderit cum Pauli Jcti loco ex Rec. sent. De quo infra in Adnot. 5. Ex utroq. enim constat, matrimonia iuslī patrio copulata, non continuo tamen disturbata fuisse. Ea quidem facculi leges et si improbabant, atq. ut *injusta* traducebant, tamen prolium gratia tolerabant. At leges Eccleiae longius progressae, usq. adeo improbabant, ut eadem matrimonia fornicationibus aequipararent.

Ceterum in occidente eadem prorsus de filiorum fam. matrimoniis disciplina viguit. Licebit practer monumenta ab Archiep. Roslanciū num. 13. & 16. producta (inter quae valde notabilis est canon, fallo quidem Evaristo tributus, sed antiquus tamen, & Basilio coherens: in quo ista *non conjugia* ait esse, sed aut adulteria,

ria, aut contabernia, aut supra,  
aut fornicationes) etiam heic  
pauca aliquot, quae ad manum  
sumt, proferre. Conc. Carth. IV.  
c. 13. *Nuptiis sponsus & sponsa*  
*a parentibus offruntur a sacer-*  
*dote benedicendi.* Conc. Aurelian.  
IV. c. 22. *Conjugium, quod contra*  
*parentū voluntatem IMPIE co-*  
*pulatur, velut captivitas (mirū,*  
*ni heic CAPTIVITAS tantum-*  
*dem sit, quod Italis cattivitā,*  
*cattivezza i.e. scelus, flagitiū: et*  
*si nihil de hoc vocabulo in Can-*  
*gii Gioslario) judicetur: sed sicut*  
*prohibitum est, non admittatur.*  
*Siquis perpetraverit, excommuni-*  
*cationis severitas pro modo*  
*piaculi imponatur.* Conc. Parisi-  
ense an. 557. Nullus viduam  
neq. filiam alterius, extra volun-  
tatem parentum, Regis beneficio  
aestimet postulandum. Conc. Tu-  
ron. c. 21. Non solum Childeber-  
tus & Clotarius reges, sed etiam  
Dominus Charibertus rex suc-  
cessor eorum praecepto roboravit,  
ut nullus ullam puellam absq. pa-  
rentum voluntate accipere pree-  
sumat. In Dagoberti lege, quae  
Lex Alamannorum vocatur, ita  
scribitur: *Siquis filiam alterius*  
*non desponsatam acceperit sibi*  
*uxorem, si pater ejus requirit,*  
*reddat, & cum 40. solidis eam*  
*componat.* In Capitular. Caroli  
M. lib. VII. c. 363. *Decretum est,*  
*ut uxor legitime viro conjunga-*  
*tur, aliter enim legitimū (ut a*  
*patribus accepimus & a SS. Apo-*  
*stolis eorumq. successorib. traditū*  
*invenimus) non fit conjugium,*  
*nisi ab his qui super ipsam fe-*

*minam dominationem habere vi-*  
*dentur, & a quibus uxor custo-*  
*ditur, petatur, & a parentibus*  
*propinquioribus sponsetur... ta-*  
*liter enim & Domino placebunt,*  
*& filios non spurios sed legitimos*  
*atq. hereditabiles generabunt.*

Praeter auctoritates etiam ex-  
empla ex historia Eccles. afferri  
posunt, uti Judithae cū Balduino  
Caroli Cilvi filio matrimonium,  
quod propter Caroli dissensū va-  
lore caruissle visū fuit. Idem Ca-  
rolus Ludovicū filiū coegit Ansgardi,  
quam patris injusū duxerat, ex eaq. filios suscepserat, nuntiu-  
mum remittere. Nec nisi undeci-  
mo saeculo disciplina illa in oc-  
cidente immutari coepit: quae  
tamen in oriente perduravit, ho-  
dieque perdurat.

In Adnot. 5. pag. 17. col. 2. pōf  
fin: m ver. 3. add. Hujus Roma-  
ni instituti auctore video lauda-  
ri Romulum, auctore Plutarcho.  
Id quidem nondum in Plutarcho  
reperi. Verum apud eundem in  
Numa sic reperio, hunc regem  
Romuli legi, de patria liberoru-  
m vendendorum potestate, ita de-  
rogasse, εἰ τοῦ πατρὸς ἀπαι-  
ρουστος καὶ χειρουστος οἱ γά-  
μοι γένοντο, si modo conser-  
tiente ac jubente patre nuptiae  
constiterint. Ceterum ab anti-  
quissimis usq. temporibus apud  
gentes universas obtinebat, ne  
liceret injusū paterno nubere  
aut uxorem ducere. Ne Antio-  
chus quidem Chalcidensem vir-  
ginem ablitulit, nisi patre prius,  
partim allegando, partim coram  
rogando, defatigato, uti narrat  
Livius.

R 2 In

*In Adnot. 5. pag. 18. col. 2. ver.*  
 4. post illud jure gentium rata,  
 adde: & jure civili permitta, non  
 quidem uti NVPTIAE aut uti  
 CONNVBIA (utrumq. enim est  
 juris civilis Romanor. peculiare  
 vocabulum) sed uti MATRI-  
 MONIA, quod juris naturalis  
 nomen est. Ergo inter ingenuos  
 tres conjunctionum gradus Ro-  
 mana jura agnoscebant aut sal-  
 tem permittebant: 1. *justas nu-*  
*prias*: 2. *injustas nuptias*, sed ta-  
 men jure civili permittas, non uti  
 nuptias, sed uti Matrimonia juris  
 gentium: 3. concubinatum. Ac  
*justae* quidem uxoris summa di-  
 gnatio erat: *injustae* longe mi-  
 nor, sed tamen longo intervallo  
 major, quam *concubinae*; quia  
**VXOR** (sive justa sive iusta)  
 nomen dignitatis erat, at *concu-*  
*bina* voluptatis nomen. Hinc in-  
 justa uxor jure viri accusari ad-  
 ulterii poterat, concubina non  
 poterat: itemque viles personae  
 haberi ut concubinæ poterant, at  
 eaedem uxores haberi ne ut *in-*  
*justæ* quidem poterant: quantum  
 quidem ex diversis Juris nostri  
 locis potest intelligi, & nos alibi  
 diximus. Itaque ut eo redeam,  
 dissentiente patre, non *justæ nu-*  
*prias*, non *justa uxor* &c.

*In Adnot. 5. pag. 19. col. 1. ver.*  
 27. post dissolvere sic adde. Hanc  
 interpretationem à Duarenō om-  
 nium primo fuisse allatam repe-  
 rio. Ingeniosa &c.

*Pag. 20. post finem Adnot. 6.*  
 adde. At apud Graecos hodieū  
 consensus paternus omnino ne-  
 cessarius est, uti constat ex Mat-

thaei Blastaris (qui saec. XIV. vi-  
 xit) matrimonialibus apud Leun-  
 clavium (apud quem lib. VIII.  
 pag. 500. Basiliī canones sup. in  
 Adnot. 4. expositi sic a Matthaeo  
 recitantur, tamquam qui suo  
 tempore vigerent) & Beveregiu:.  
 necnon ex Crisi Turcograecia.  
 Lectu quoque digna est rescissio  
 matrimonii, quod Leo quidam  
 cum Mitza Bombylae filia clam  
 patre contraxerat, tum in eod.  
 Jure Graecoromano, tum aptid  
 Mottam in *Diatriba de Divor-*  
*tior. jure* pag. 155. Verum haec  
 causa ad saec. XI. pertinet.

*Pag. 20. post finem Adnot. 5.*  
 adde. Quo sensu legem Tridentinam  
 appellaverim imperfectā,  
 exposui in Mantilla pag. 160. in  
 Adnot. XI.

Verum antequam a lege im-  
 perfecta discēdam: hanc Macro-  
 bius ad finem Comm. in Somn.  
 Scip. paullo aliter definit. *Inter*  
*leges* inquit *illa imperfecta dici-*  
*tur, in qua nulla deviantibus*  
*poena sanctitur*. In qua definitio-  
 ne poenae nomine non tantum  
 malta, sed etiam rescissio facti  
 venire debebit, ut bona sit defi-  
 nitio. Itaque lex imperfecta erit,  
 quum nec factū rescinditur, nec  
 facienti poena proponitur. Talis  
 est lex Cincia. Tale & illud Livii  
 lib. x. *Siquis adversus ea* (i.e. le-  
 gem Valerij) *fecisset, nihil ultra*  
*quam IMPROBE FACTVM*  
*adjecit: id* (qui tum pudor homi-  
 num erat) *vixum credo vinculum*  
*satis validum legis*. *Nunc vix*  
*servo ita minetur quisquam*. Sic  
*D. Marcus rescripsit, Heredem,*  
*qui*

qui prohibet funerari ab eo, quem testator elegit, *NON RECTE FACERE*, poenam tamen in eum statutam non esse. Ergo, uti dixi, lex imperfecta non tantum factum non rescindit, sed ne poenam quidem minatur, ac tantum virtutis amore improbitatem amolitur: cuiusmodi est illud Horatii lib. I. ep. ad Quintium: *Oderunt peccare boni virtutis amore.*\* Tu nihil admittes in te: formidine poenae. At si lex non rescindens factum, tamen poenam statuat, definet imperfecta dici: sed nec continuo tamen haec perfecta vocabitur, quia paullum ei a perfecta decedit. Vlpian. in Fragm. ibidem sic pergit §. 2. *MINVS QVAM PERFECTA* lex est, quae vetat, & si factum sit, non rescindit, sed poenam injungit... qualis est lex *Furia testamentaria*, quae plusquam mille assuum legatum mortisve causa prohibet capere (prater exceptas personas) & adversus eum qui plus ceperit, quadruplici poenam constituit.

Pag. 23. post finem Adnot. 7. adde. Caroli V. constitutionem pro Regno Siciliae recitat & exponit Franc. Salernus Consilio XV. cuius integrum locum infra adnectam.

Pag. 25. post fin. Adn. 12. adde. Ex quo libro licebit rem paucis contractam huc afferre. Quoties ergo a parentib., tutorib., curatorib. reus sit adolescens aliquis eo nomine, quod matrimonium eorum in ius iusti contraxerit; duplicitis generis sententia ad ultimum ferri solet. Nam saepe fit, ut per supre-

mac Curiae decretum irritetur matrimonium sive propter clandestinitatem, sive raptum. Quae duo irritantium causarum genera, licebit evericula (ut elegantia metaphora Ciceronis utar) matrimoniorum hujusmodi nuncupare; quum raro accidat, quin alterutrum intervenerit: nam *Raptus* quoq. apud Gallos pertineat, jam proxime vidimus: sed & *clandestinitas* saepe intervenit, quoties scil. non ante proprium Parochum (qui quidem ex jure domicilii, quemadmodum id apud Gallos definitur, dependet) res transacta fuit. Ergo quum in hunc modum sententia dicitur, tum statim nuptiae rescissae intelliguntur, licebitq. sponsis ad altera vota convolare: nec id adeo propter patrum tutorumve consensus defectum, sed quia *Raptus* & *Clandestinitas* impedimenta sunt dirimentia. Quod si vero nulla in Decreto *raptus* aut *clandestinitatis* mentio fiat, verum id tantum Curia prouinciet. *Nuptias non valide contractas* (*non valablement contractées*) videris: tu vero per hanc formulam nihil de Sacramenti substantia detrahitur, nec nuptiae distrahantur: verum eadem in ratione contractus civilis irritae declarantur, h.e. civilibus effectis destituuntur, prolesq. inde procreatae habentur ut illegitimae, quibus nihil ultra alimenta debeatur. Tametsi pro circumstantiarum ratione commiseratio interdu facit, ut hoc etiam fulmen excuti sibi de manibus senatores patian-

tur. Itaq. interdum in patrū arbitrio ponunt, filios ac nepotes ex heredes facere: ceterum a contracta connubiali irritando abstinent, ne proles tamquam vulgo quae sitae habeantur. Atque haec pauca ex magis hodie recepta Gallorum JCtorū ac Theologorum doctrina satis esse possint.

*In Adnot. 17. pag. 30. col. 1. a ver. 6. usq. ad 11. sic omnia refinges.* Quod caput in Gregoriana Decretalium collectione antiquæ editionis olim Honorio tribuebatur: at merito postea pro Honorio Hormisdæ nomen editores reposuerunt, quia (ut a Rom. Correctorib. ad Paleam Caus. 31. q. 2. can. 2. animadversū fuit) non tantū isto loco Palea, sed & prima Decretalium collectio Hormisdæ illum canonem tribuit: qui Honorius VII. saec. federit. Ergo ibi Pontifex &c.

*Ibidem pag. 31. versus finem post locum Odyssæ Homeri, adde.* Tale & illud est Naumachii apud Stobacum sermone 72. Εσω σοι πόσις οὗτος, ὃν ἀν ρείνωτι τοκῆς. \* Καὶ μὲν ἐν πηνυτός, σὺ μακαρτάτη, εἰ δέ κεν ἀλως \* Αὐτέρα μοιρήσαιο, φέρεν καὶ τοῦτον αναγκη. Ille vir esto tuus, jubeant quemcūq. parentes. \* Si fuerit prudens, cedet feliciter: at si \* Sis fortita malum, tamen hunc quoq. ferre necesse est. Legem Atticam recitat Demosthenes in haec verba: ήν ἀν επι δικαιοις δάμαρτα είναι, η πατήρ, η αδελφός ὄμοτάτωρ, η πατπώ ο πρεσ

πατρός, εἰς πάντας εἰναι παῖδες γνωσίας. h.c. Ex ea, quam in justam uxorem despousavit pater aut germanus frater aut avus paternus, legitimos liberos tollunto. Deinde sequitur: Si nullus horum superst̄, et virgo (εἰς ίκληρο ) orba sit, nubito ei, qui iudicio obtinuerit; si orba non sit, tutor eam despousato.

*Ibid. pag. 32. col. 1. post locū Ambroſi adde.* Est & ille Plauti locus Euripideo similis, apud quem in Sticho Panaegyris cum forore sic agit: Nec est, cur studeam nunc has nuptias mutarier. \* Verum postremo hoc in patris potestate est situm. \* Faciendum id nobis, quod parentes imperant.

*Pag. 38. versus finem Adnot. 21. adde.* Sane apud Harprechtū (in cōm. ad Instit. ad principium tit. de Nuptiis. num. 157.) pleraq. locorum statuta, quae patrium consensum requirunt, eadem defuncto patre, etiam propinquorum & curatorum consensum omnino requirunt. Qui si absit, iā poenas per statuta irrogatas incurritur. Confer Henn-Arnisēum in de jure connubior. cap. 3. sect. 11. qui eod. cap. sect. 10. num. 27. matri secundum patrem peculia- re jus tribuit, & exemplis firmat.

*In Adnot. 23. pag. 51. col. 1. post locum Gen. adde.* Quo loco pro filii Dei Onkelos habet — בָּנִי רְבָרְבָּי bene-rabrebaja i.e. filii principum. Nec aliter, ex Paraphrastis alter, Jonathan habet. At Arabs multo disertior est, sic interpretans: Viderunt filii illustrium filias plebis pulchras &c.